malefaciendi  incutiatur  pro  parte  vestra  nobis  fuit  humiliter  supplicatum ut 
vobis in praemissis oportune providere de benignitate apostolica dignaremur. 
Nos igitur hujusmodi supplicationibus inclinati ad futuram dictae Librariae seu 
Bibliothecae  et  illius  librorum  conservationem  contra  omnes  et  singulos 
cujuscumque  dignitatis  status  gradus  ordinis  vel  conditionis  existentes  tam 
seculares quam dictae domus et quorumvis aliorum ordinum regulares ac tam 
laicos quam ecclesiasticos queslibet libros inde auferentes seu extrahentes ex 
quacumque  causa  sine  expressa  nostra  vel  Romani  Pontificis  aut  saltem 
Magistri Generalis dicti ordinis pro tempore existentis licentia in scriptis habita 
excomunicationis majoris latae sententiae penam à qua à nemine praeterquam 
à nobis vel a Romano Pontifice aut a Magistro Generali praefato pro tempore 
existenti nisi duntaxat in mortis articulo constituti absolvi possint toties quoties 
contra factum fuerint (?) Apostolica auctoritate tenore praesentium perpetuo 
tulimus  et  promulgamus  et  quicquid  secus  super  his  a  quoquam  quavis 
auctoritate  scienter  vel  ignoranter  attentari  contingerit  irritum  et  inane 
decrevimus  non  obstantibus.  c.  Datum  Romae  apud  Sanctum  Petrum  sub 
annulo  piscatoris  (sic).  Die  XVI  Junii  MDLXXI.  Pontificatus  nostri  anno 
sexto. - B.° Melchiorius da Hanieri.

registrata dal Card.l di S.ta Severina in una sua lettera, nella quale 
rammenta  le  risultanze  del  processo  che  ne  seguì,  cioè  la 
condanna  avuta  dal  Campanella  in  Roma.  Soggiunse  fra 
Francesco che si disse la carcerazione essere avvenuta perchè il 
Campanella  «avea spiriti  sopra»,  ma poi si  trovò che era  stato 
carcerato per quelle parole profferite intorno alla scomunica nelle 
circostanze suddette; ed interrogato affermò di avere udito che il 
Campanella  aveva  avuto  pratica  con  un  certo  Abramo,  e  che 
molti volevano che quanto sapeva lo sapeva non per suo studio 
ma  per  arte  diabolica,  io  però,  egli  disse,  «non  credo  questo, 
perchè ho conosciuto che ha bello ingegno ed ha studiato assai». 
Abbiamo  voluto  specificatamente  riportare  tutte  queste 
circostanze,  per  mostrare  che  il  fatto  non  venne  deposto  da 
qualcuno poco bene affetto verso il Campanella.

Vi  fu  dunque  un  processo,  primo  per  tempo,  motivato 
dall'avere  emesso  proposizioni  ereticali  in  dispregio  della 
scomunica  e  dal  possedere  spiriti  familiari:  la  prima  accusa, 
molto  grave,  fu  sempre  taciuta  dal  Campanella;  invece  la 
seconda,  piuttosto ridevole ma non già  a que'  tempi,  fu da lui 
ricordata  in  parecchie  occasioni,  e  una  volta  anche  con  la 
circostanza che per essa venne «citatus in  judicium»92. Questa 

92 Sarà bene avere sott'occhio fin d'ora i  brani de' Documenti principali che 
dànno notizia de' travagli del Campanella: essi si riducono a quattro, e due ne 
sono stati già pubblicati da un pezzo, ma non apparisce che sieno stati bene 
ponderati,  due altri  sono stati  pubblicati  da  noi  recentemente.  -  1.°  Lettera 
proemiale annessa alla copia dell'Atheismus triumphatus inviata allo Scioppio 
nel  1607,  trovata  a  Jena  e  pubblicata  dallo  Struvio  il  1705  (Collectanea 
manuscriptorum ex codicibus et fragmentis etc. excerpta, Jenae 1713, fasc.us 

2.us 1705): vi si parla di  cinque processi, ed a quanto pare ordinatamente ma 
non  completamente.  «Quinquies  citatus  in  judicium,  primo  causam  dixi 
interrogantibus, qui litteras scit cum non didicerit? ergo no daemonium habes. 
At  ego  respondi  me plus  olei,  quam ipsi  vini  consumsisse,  et  mihi  ab  eis 
dictum fuisse sacra suscipienti, accipe Spiritum Sanctum; de quo certi  sunt, 

circostanza della chiamata in giudizio è rimasta poco avvertita da' 
suoi  biografi,  i  quali  hanno  ritenuto  che  l'accusa,  limitata  al 
possedere spiriti, fosse rimasta vaga, non propriamente articolata 
con  un  processo  in  piena  regola.  Del  resto  il  Campanella 
medesimo ricinse di nubi questo suo processo e ne fece perdere le 
tracce: basta infatti ricordare le parole del  Syntagma, «Nell'anno 
1592 (e qui o la memoria non l'assiste bene, o più veramente egli 

quod docet omnia, teste Joanne, de daemone autem incerti, unde acceperim et 
stultos esse illos, qui in se hunc Spiritum non sentientes,  negant aliis quod 
dant: et tribuunt diabolo sapientiam, coeteraque dona Dei. Secundo accusatus 
quod tempore nocturno quid contra praelatum paraverim, quod sane mihi non 
modo  propter  philosophiam  id  non  admittenti,  sed  visus  defectu  laboranti 
impossibile erat. Adde quod propriam aedem non habens, cum alio hospes ego 
dormiebam,  et  dixi:  interrogate  eos  qui  mecum  dormierunt.  Si  enim  ego 
peccavi, et ipsi peccarunt. Sed iniquitas non quaerebat dolictum, sed me facere 
delinquentem.  Deinde  accusarunt  me  quod  composuerim  librum  de  tribus 
impostoribus:  qui  tamen  invenitur  typis  excusus  annos  triginta  ante  ortum 
meum ex utero matris. Deinde quod sentirem cum Democrito: quoniam (fors. 
quum) ego jam contra Democritum libros edideram. Item quod de ecclesiae 
Republica  et  doctrina  male  sentirem,  cum  tamen  ipse  de  Monarchia 
Christianorum  scripserim,  ubi  ostendi,  nullum  Philosophum  potuisse  sic 
rectam  depingere  Rempublicam,  ut  Romae  ab  Apostolis  instituta  est.  Item 
quod sim haereticus, ego autem scripseram dialogum contra haereticos nostri 
temporis  et  cujusque  saeculi,  quo  in  prima  disputatione  contineantur  (fors. 
convincantur)....  Nunc tandem me rebellem haereticumque fecerunt quoniam 
praedico  signa  in  sole  et  luna  et  stellis  contra  Aristotelem  aeternantem 
mundum» etc.  -  2.° Lettera latina al  Papa ed a'  Cardinali,  scritta nel  1607, 
pubblicata dal Centofanti (Archivio Storico Italiano, an. 1866, p. 73): i diversi 
capi di accusa vi sono citati in disordine, ma si trovano articolati bene. «Saepe 
accusatus de haeresi..... Primo ex dicto unius Judaizantis molestatus; secundo 
ob  rithmum  impium  Aretini,  non  meum;  tertio  ex  depositione  conterranei 
quaerentis salutem suam in manifestatione haeresum fictarum adversum me et 
multos alios, ut scivi postea in patria mea, quod etiam se retractaverit pro me et 
pro illis, et testes examinati sunt ab episcopo Scyllacensi. Alias quod haberem 
demonium comprehensus  sum,  alias  quod deturpassem reverendissimum P. 
Generalem  in  conventu  Patavino,  ubi  triduo  quasi  ante  deveneram,  et  non